

dettaglio nell'esercizio 2005 risultano erogati contributi al Consorzio CARSO per euro 105.000, al CBM euro 1.150.000 (fondi Area) ed euro 1.900.000 (fondi regionali), nell'esercizio 2006 risultano erogati contributi al CBM per euro 850.000 (fondi Area), euro 1.593.000 (fondi Cipe) ed euro 544.000 (fondi CRTrieste).

*Acquisizioni beni di uso durevole ed opere immobiliari (cat.X)* di cui i principali impegni riguardano la ristrutturazione di un edificio a Basovizza per euro 799.000 (2005) ed interventi per la viabilità interna del comprensorio di Patriciano per euro 195.000 (2006) oltre al rinnovo delle apparecchiature informatiche per euro 208.000 (2005) ed euro 437.000 (2006).

**6.4.3. Situazione amministrativa ed andamento dei residui**

La situazione amministrativa, che viene esposta nel prospetto seguente, evidenzia un avanzo di amministrazione pari ad euro 1.340.875 (2005) ed euro 655.227 (2006).

<b>SITUAZIONE AMMINISTRATIVA</b>	<b>2005</b>	<b>2006</b>
<b>Consistenza di cassa al 1.1</b>	<b>4.880.059</b>	<b>6.860.740</b>
<b>riscossioni</b>		
in conto competenza	31.485.345	32.970.934
in conto residui	8.730.099	7.644.859
Totale	<b>40.215.444</b>	<b>40.615.793</b>
<b>pagamenti</b>		
in conto competenza	28.475.924	32.274.982
in conto residui	9.758.839	9.052.691
Totale	<b>38.234.763</b>	<b>41.327.673</b>
<b>Consistenza di cassa al 31.12</b>	<b>6.860.740</b>	<b>6.148.860</b>
<b>residui attivi</b>		
esercizi precedenti	13.620.762	11.641.006
competenza	6.591.726	6.313.870
Totale	<b>20.212.488</b>	<b>17.954.876</b>
<b>residui passivi</b>		
esercizi precedenti	15.812.045	16.063.503
competenza	9.920.308	7.385.005
Totale	<b>25.732.353</b>	<b>23.448.508</b>
<b>Avanzo amministrazione</b>	<b>1.340.875</b>	<b>655.227</b>

Al risultato di cui sopra si perviene attraverso la somma algebrica tra l'ammontare del fondo di cassa, salito da euro 4.880.059 (2005) ad euro 6.860.740 (2006) (in 1.980.681 euro si è commisurata l'eccedenza delle riscossioni rispetto ai pagamenti per l'anno 2005 situazione opposta nel 2006 che vede una eccedenza dei pagamenti sulle riscossioni per euro 711.880), e la situazione dei residui, che vede l'importo di quelli passivi pari ad euro 25.732.353 (2005) ed euro 23.448.508 (2006) superare di 5.519.865 euro

nell'anno 2005 e 5.493.633 nell'anno 2006 l'importo di quelli attivi pari ad euro 20.212.488 (2005) ed euro 17.954.875 (2006).

Il dato disaggregato dei residui risulta dal seguente prospetto:

<b>CONTO RESIDUI AL 31.12</b>					
<b>ATTIVI</b>	<b>2005</b>	<b>2006</b>	<b>PASSIVI</b>	<b>2005</b>	<b>2006</b>
<b>PARTE CORRENTE</b>			<b>PARTE CORRENTE</b>		
esercizi precedenti	1.694.362	1.749.220	esercizi precedenti	914.946	1.307.860
competenza	3.366.858	4.031.741	competenza	6.848.702	5.421.705
<b>TOTALE</b>	<b>5.061.219</b>	<b>5.780.962</b>	<b>TOTALE</b>	<b>7.763.648</b>	<b>6.729.566</b>
<b>IN CONTO CAPITALE</b>			<b>IN CONTO CAPITALE</b>		
esercizi precedenti	10.367.144	8.074.286	esercizi precedenti	14.738.850	14.583.910
competenza	1.913.033	1.715.761	competenza	2.995.674	1.538.506
<b>TOTALE</b>	<b>12.280.177</b>	<b>9.790.047</b>	<b>TOTALE</b>	<b>17.734.523</b>	<b>16.122.417</b>
<b>PARTITE DI GIRO</b>			<b>PARTITE DI GIRO</b>		
esercizi precedenti	1.559.257	1.817.499	esercizi precedenti	158.250	171.732
competenza	1.311.835	566.368	competenza	75.932	424.794
<b>TOTALE</b>	<b>2.871.092</b>	<b>2.383.867</b>	<b>TOTALE</b>	<b>234.181</b>	<b>596.526</b>
<b>TOTALE ATTIVI</b>	<b>20.212.488</b>	<b>17.954.876</b>	<b>TOTALE PASSIVI</b>	<b>25.732.353</b>	<b>23.448.508</b>

La riduzione della massa dei residui attivi (da euro 22.439.467 per l'anno 2004 ad euro 17.954.876 per l'anno 2006) consegue prevalentemente al positivo andamento della riscossione dei contributi in conto capitale mentre l'elevata cifra dei pagamenti ha determinato una diminuzione dei corrispondenti residui passivi (da euro 26.375.360 per l'anno 2004 ad euro 23.448.508 per l'anno 2006).

#### **6.4.4 Conto economico**

Un'analisi di dettaglio del conto economico espone un aumento di euro 942.209 dei ricavi di vendita (da euro 4.326.369 nell'anno 2004 ad euro 5.268.578 nell'anno 2006) nonché l'incremento degli altri ricavi e proventi per euro 2.928.101 (da euro 15.372.571 nell'anno 2004 ad euro 18.300.672 nell'anno 2006) soprattutto dovuto al maggior contributo dello Stato per 1.601 migliaia di euro (+66 migliaia di euro per il 2005 e +1.535 migliaia di euro per il 2006) della Regione per 1.250 migliaia di euro (+1.006 migliaia per il 2005 e +244 migliaia per il 2006, di cofinanziamenti per innovazione tecnologica per euro 829 migliaia (+1.096 migliaia per l'anno 2005 e -267 migliaia per l'anno 2006) bilanciati da decrementi dei cofinanziamenti per attività di formazione per euro -2.057 migliaia (-3.428 migliaia per l'anno 2005 e +1.371 migliaia per l'anno 2006) e, come già rilevato, incrementi nei costi diretti ed indiretti del personale per euro 1.854 migliaia (+233 migliaia per l'anno 2005 e +1.621 migliaia per l'anno 2006).

Il conto economico dell'esercizio 2005 chiude con un avanzo di euro 456.815 mentre l'esercizio 2006 presenta una perdita di euro 2.053.258.

Tale risultato è dovuto dall'aumento nel biennio del costo dei "servizi" (+4.494 migliaia di euro) all'aumento del costo del personale (+1.617 migliaia di euro) ed all'incremento degli ammortamenti (+ 464 migliaia di euro).

## XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

	<b>CONTO ECONOMICO</b>	Totale 2006	Totale 2005	variazione 2006-2005	Totale 2004	variazione 2006-2004
	<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>					
<b>1</b>	Ricavi delle vendite e delle prestazioni	5.268.578	4.425.464	843.114	4.326.369	942.209
<b>2</b>	Variazione di rimanenze semilavorati e finiti			0		0
<b>3</b>	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			0		0
<b>4</b>	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			0		0
<b>5</b>	Altri ricavi e proventi	18.300.672	14.775.239	3.525.433	15.372.571	2.928.101
	<b>TOTALE A )</b>	<b>23.569.250</b>	<b>19.200.703</b>	<b>4.368.547</b>	<b>19.698.940</b>	<b>3.870.310</b>
	<b>COSTI DELLA PRODUZIONE</b>			0		0
<b>6</b>	Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di m	113.260	78.533	34.728	72.261	40.999
<b>7</b>	Per servizi	17.117.040	12.623.583	4.493.457	12.422.820	4.694.220
<b>8</b>	Per godimento di beni di terzi	35.355	32.400	2.955	37.548	(2.193)
<b>9</b>	Per il personale:	4.887.456	3.269.782	1.617.674	3.037.454	1.850.002
	a) salari e stipendi	3.173.956	2.312.468	861.488	2.149.953	1.024.003
	b) oneri sociali	802.997	539.372	263.625	551.852	251.145
	c) trattamento di fine rapporto	613.919	223.261	390.658	152.716	461.202
	d) trattamento di quiescenza e simili			0		0
	e) altri costi	296.584	194.681	101.903	182.934	113.651
<b>10</b>	Ammortamenti e svalutazioni :	2.376.868	1.912.567	464.301	2.054.865	322.003
	a) ammortamenti immobilizzazioni immateriali			0		0
	b) ammortamenti immobilizzazioni materiali	2.376.868	1.902.190	474.678	1.545.148	831.720
	c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni			0		0
	d) svalutazione crediti	0	10.378	(10.378)	509.718	(509.718)
<b>11</b>	Variazioni rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			0		0
<b>12</b>	Accantonamenti per rischi			0		0
<b>13</b>	Altri accantonamenti			0		0
<b>14</b>	Oneri diversi di gestione	308.458	247.238	61.221	266.495	41.963
	<b>TOTALE B )</b>	<b>24.838.438</b>	<b>18.164.102</b>	<b>6.674.335</b>	<b>17.891.444</b>	<b>6.946.994</b>
	<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTO DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>	<b>(1.269.188)</b>	<b>1.036.601</b>	<b>(2.305.788)</b>	<b>1.807.496</b>	<b>(3.076.684)</b>
	<b>PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>			0		0
<b>15</b>	Proventi da partecipazione			0		0
	a) Dividendi da imprese controllate			0		0
	b) Dividendi da imprese collegate			0		0
	c) Dividendi da altre imprese			0		0
	d) Altri proventi da partecipazioni			0		0
<b>16</b>	Altri proventi finanziari	4.675	16.442	(11.767)	14.712	(10.037)
	a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			0		0
	- Da imprese controllate			0		0
	- Da imprese collegate			0		0
	c) Da titoli iscritti all'attivo circolante che			0		0
	- Da altri			0		0
	b) Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni			0		0
	c) Da titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni			0		0
	d) Proventi diversi dai precedenti			0		0
	- Da imprese controllate			0		0
	- Da imprese collegate			0		0
	- Da controllanti			0		0
	- Da altri	4.675	16.442	(11.767)	14.712	(10.037)
<b>17</b>	Interessi ed altri oneri finanziari	(95.665)	(99.322)	3.657	(102.763)	7.098
	- Da imprese controllate			0		0
	- Da imprese collegate			0		0
	- Da controllanti			0		0
	- Da altri	(95.665)	(99.322)	3.657	(102.763)	7.098
	<b>TOTALE C )</b>	<b>(90.991)</b>	<b>(82.880)</b>	<b>(8.110)</b>	<b>(88.051)</b>	<b>(2.939)</b>

## XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

	<b>RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>			0		0
<b>18</b>	Rivalutazioni			0		0
	a) di partecipazioni			0		0
	b) di immobilizzazioni finanziarie che non cost. partecipazioni			0		0
	c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni			0		0
<b>19</b>	Svalutazioni			0	(4.078.371)	4.078.371
	a) di partecipazioni			0	(4.078.371)	4.078.371
	b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni			0		0
	c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni			0		0
				0		0
	<b>TOTALE D )</b>	0	0	0	(4.078.371)	4.078.371
	<b>PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>			0		0
<b>20</b>	Proventi	126.745	211.714	(84.970)	472.962	(346.217)
	a) plusvalenze da alienazioni	507	26.123	(25.616)	750	(243)
	b) sopravvenienze attive	126.237	185.591	(59.353)	472.212	(345.975)
				0		0
<b>21</b>	Oneri	(342.538)	(298.209)	(44.329)	(292.338)	(50.200)
	a) minusvalenze da alienazioni	(2.275)	(1.516)	(759)	(12.974)	10.699
	b) sopravvenienze passive	(340.263)	(296.692)	(43.570)	(279.364)	(60.899)
	c) imposte relative ad esercizi precedenti			0		0
	d) altri oneri			0		0
				0		0
	<b>TOTALE E )</b>	(215.793)	(86.495)	(129.299)	180.624	(396.417)
				0		0
	<b>RISULTATO PRIME DELLE IMPOSTE</b>	(1.575.972)	867.226	(2.443.197)	(2.178.302)	602.330
<b>22</b>	Imposte sul reddito	(477.286)	(410.410)	(66.876)	(254.351)	(222.935)
				0		0
<b>23</b>	<b>UTILE ( PERDITA ) DELL'ESERCIZIO</b>	(2.053.258)	456.815	(2.510.073)	(2.432.653)	379.395

**6.4.5 Stato patrimoniale**

Nella tabella che segue sono riportati gli aggregati costituenti la situazione patrimoniale del Consorzio al 31 dicembre 2006.



## XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

STATO PATRIMONIALE				Tab. 7
Voci dell' Attivo		Esercizio 2006	Esercizio 2005	Variazioni
<b>A</b>	<b>CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>			
	<b>TOTALE A)</b>	-	-	0
<b>B</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>			
<b>I</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>			
1	Costi di impianto e ampliamento			-
2	Costi di ricerca, sviluppo, pubblicità			-
3	Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione opere di ingegno			-
4	Concessioni, marchi, licenze			-
5	Avviamento			-
6	Immobilizzazioni in corso e acconti			-
7	Altre	282.995	49.682	233.313
	<b>TOTALE B I</b>	<b>282.995</b>	<b>49.682</b>	<b>233.313</b>
<b>B II</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>			
1	Terreni e fabbricati	45.989.011	46.577.405	(588.394)
2	Impianti e macchinari			0
3	Attrezzature industriali e commerciali	174.901	142.932	31.970
4	Altri beni	2.085.784	2.354.063	(268.280)
5	Immobilizzazioni in corso e acconti			
	<b>TOTALE B II</b>	<b>48.249.695</b>	<b>49.074.400</b>	<b>(824.704)</b>
<b>B III</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>			
1	Partecipazioni in :			
	a) imprese controllate	25.362.441	25.362.441	0
	b) imprese collegate	40.000	40.000	0
	c) imprese controllanti			0
	d) altre imprese	566.836	538.136	28.700
	Totale 1	25.969.277	25.940.577	28.700
2	Crediti verso			
	a) imprese controllate			0
	b) imprese collegate			0
	c) imprese controllanti			0
	e) verso altri	44.908	56.123	(11.215)
	Totale 2	44.908	56.123	(11.215)
3	Altri titoli			0
5	Azioni proprie			0
	<b>TOTALE B III</b>	<b>26.014.185</b>	<b>25.996.700</b>	<b>17.485</b>
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI B)</b>	<b>74.546.875</b>	<b>75.120.782</b>	<b>(573.907)</b>
<b>Voci dell' Attivo</b>		<b>Esercizio 2006</b>	<b>Esercizio 2005</b>	<b>Variazioni</b>
<b>C</b>	<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>			
<b>C I</b>	<b>RIMANENZE</b>			
1	Materie prime, sussidiarie e di consumo			0
2	Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			0
3	Lavori in corso su ordinazione			0
4	Prodotti finiti e merci			0
5	Acconti			0
	<b>TOTALE I</b>	-	-	0
<b>C II</b>	<b>CREDITI VERSO :</b>			
1	Clienti	2.267.102	1.438.418	828.684
2	Imprese controllate			0
3	Imprese collegate			0
4	Imprese controllanti			0
4-bis	Crediti tributari	1.634.058	1.977.102	(343.044)
5	Altri	12.510.222	15.081.786	(2.571.564)
	Totale C II	<b>16.411.382</b>	<b>18.497.306</b>	<b>(2.085.924)</b>
<b>C III</b>	<b>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI</b>			
	<b>TOTALE C III</b>	-	-	0
<b>C IV</b>	<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>			
1	Depositi bancari e postali	6.148.860	6.860.740	(711.880)
3	Denaro e valori in cassa			0
	<b>TOTALE C IV</b>	<b>6.148.860</b>	<b>6.860.740</b>	<b>(711.880)</b>
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE C)</b>	<b>22.560.242</b>	<b>25.358.046</b>	<b>(2.797.804)</b>
<b>D</b>	<b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>			
a)	Disagii su prestiti			0
c)	Altri ratei e risconti			0
	<b>TOTALE D</b>	-	-	0
	<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>97.107.117</b>	<b>100.478.828</b>	<b>(3.371.711)</b>

## XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Voci del Passivo		Esercizio 2006	Esercizio 2005	Variazione
<b>A</b>	<b>PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</b>			
	<b>PATRIMONIO NETTO:</b>			
<b>A I</b>	Fondo di dotazione	38.734.267	38.734.267	0
<b>A VII</b>	Altre riserve			0
	- Riserva straordinaria			0
	- Contributi in conto capitale	516.457	516.457	0
<b>A VIII</b>	Utili (perdite) portati a nuovo	34.398.538	33.941.723	456.815
<b>A IX</b>	Utile (perdita) dell'esercizio	(2.053.258)	456.815	(2.510.073)
	<b>TOTALE A)</b>	<b>71.596.005</b>	<b>73.649.262</b>	<b>(2.053.257)</b>
<b>B</b>	<b>FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>			
	2 Per imposte			0
	3 Altri			0
	<b>TOTALE B)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0</b>
<b>C</b>	<b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>2.136.935</b>	<b>1.587.101</b>	<b>549.834</b>
<b>D</b>	<b>DEBITI</b>			
	1 Obbligazioni			0
	4 Debiti verso banche			0
	5 Debiti verso altri finanziatori	1.103.623	1.169.973	(66.350)
	6 Acconti			0
	7 Debiti verso fornitori	761.178	1.304.883	(543.706)
	8 Debiti rappresentati da titoli di credito			0
	9 Debiti verso imprese controllate			0
	10 Debiti verso imprese collegate			0
	12 Debiti tributari	154.403	126.589	27.813
	13 Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	48.433	1.833	46.600
	14 Altri debiti	1.015.829	449.037	566.793
	<b>TOTALE D)</b>	<b>3.083.465</b>	<b>3.052.315</b>	<b>31.150</b>
<b>E</b>	<b>RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>			
	a) Agg. su prestiti			0
	b) Altri ratei e risconti	20.290.712	22.190.151	(1.899.438)
	<b>TOTALE E)</b>	<b>20.290.712</b>	<b>22.190.151</b>	<b>(1.899.438)</b>
	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>97.107.117</b>	<b>100.478.828</b>	<b>(3.371.711)</b>

Lo stato patrimoniale, soprattutto inciso dalle perdite di bilancio delle società controllate e partecipate, espone attività (anno 2005) per 100.478.828 euro e (anno 2006) per 97.107.117, passività pari ad euro per 26.829.566 (2005) ed euro 25.511.112 (anno 2006), con un risultato netto patrimoniale (anno 2005) di 73.649.262 euro e (anno 2006) di euro 71.596.005 la cui diminuzione coincide con la perdita economica del 2006 pari a euro 2.053.258.

Nell'attivo, le immobilizzazioni materiali, al netto degli ammortamenti, passano da 49.074.440 euro (anno 2005) a 48.249.695 euro (anno 2006), con una diminuzione soprattutto concentrata nella voce terreni e fabbricati.

L'incremento, per contro, delle immobilizzazioni finanziarie (da euro 25.846.077 dell'anno 2004 ad euro 25.969.277 dell'anno 2006) attiene per euro 5.950 alla rivalutazione della partecipazione al Consorzio di Pordenone, per nuove partecipazioni pari ad euro 94.500 nel Consorzio Friuli Innovazione, ad euro 12.500 nella Innovation Factory, ad euro 6.250 nel Consorzio metallurgia nonché ad euro 4.000 nel Consorzio Alta ricerca navale.

I crediti verso lo Stato ed altri soggetti, sono diminuiti (da euro 15.619.117 dell'anno 2004 ad euro 12.510.222 per l'anno 2006) essenzialmente a fronte del venir meno, nel biennio, di finanziamenti da parte del Ministero del Lavoro, del Fondo Trieste e della Regione.

## 7. Considerazioni sui risultati della gestione

Il Consorzio svolge, oltre alla attività istituzionale di trasferimento e diffusione di conoscenze e tecnologie verso il tessuto produttivo nonché di formazione e promozione in campo industriale, una attività commerciale mediante la gestione e promozione del parco scientifico e tecnologico "AREA Science Park" articolato in più comprensori distribuiti sul territorio regionale.

Al riguardo però a fronte degli incrementi dei "proventi commerciali" realizzati dal Consorzio (da euro 4.626.843 nell'anno 2004 ad euro 5.712.467 nell'anno 2006) che indicano un trend positivo che beneficerà in futuro anche dei nuovi spazi commerciali per nuovi insediamenti in corso di ultimazione, le spese ordinarie di funzionamento (da euro 8.988.030 nell'anno 2004 ad euro 10.384.152 nell'anno 2006) si attestano su importi non totalmente coperti dai "trasferimenti ordinari" (da euro 8.619.664 nell'anno 2004 ad euro 8.652.925 nell'anno 2006).

Va al riguardo, richiamata l'esigenza di ricondurre in equilibrio la gestione di parte corrente, visto che l'avanzo di amministrazione, a causa della notevole riduzione del suo valore, non può più svolgere la funzione di riserva di compensazione.

Come ultima considerazione, ad avviso di questa Corte, il risultato della gestione del Consorzio, in virtù della partecipazioni a vario titolo in molteplici società consortili e/o al coinvolgimento nella dotazione del fondo consortile di altre strutture di ricerca, risulta oggettivamente influenzato dall'andamento delle c.d. partecipate per cui è opportuno che il Consorzio, tramite i propri rappresentanti all'uopo delegati in seno alle strutture di cui sopra, segua con estrema attenzione i fatti gestionali ivi in essere.



**CONSORZIO PER L'AREA DI RICERCA SCIENTIFICA  
E TECNOLOGICA DI TRIESTE**

**ESERCIZIO 2005**

PAGINA BIANCA

RELAZIONE DEL PRESIDENTE

PAGINA BIANCA